第２回倫理審査委員会議事概要

１ 日 時 平成２３年７月１５日（金） １５：３０～１６：１０

２ 場 所 第二会議室

３ 出席者 副院長、臨床研究部長、事務部長、副看護部長(代)

薬剤科長 岡田委員、椎名委員

（１） 臨床研究課題の審査について

副委員長：研究課題の審査を行います。

１．経皮径肝胆嚢砕石術または経皮径肝胆嚢腫瘍生検

研究者 消化器内科医長 富澤 稔

・承認

２．新規肝細胞の作製法の開発

研究者 消化器内科医長 富澤 稔

・条件付承認

３．重症心身障害児(者)病棟において流行する感染症の病棟内流行防止策の検討（病原

体検索も含む)

研究者 小児科医師 鈴木 由美

・条件付承認

４．小児肺炎球菌感染症罹患者における肺炎球菌血清型別体価に関する研究

研究者 小児科医師 鈴木 由美

・条件付承認

５．国立病院機構ネットワーク共同臨床研究（重症心身障害）「エビデンスに基づいた重

症心身障害児(者)呼吸器感染症診療ガイドライン作成に関する研究」

研究者 小児科医師 鈴木 由美

・承認

６．急性胃腸炎に伴うけいれんの臨床像に関する研究：有熱性のけいれんの初期治療と

ノロウイルス腸炎の比較を中心として

研究者 統括診療部長 山本 重則

・承認

７．ロボットアームの操作性及び心理・社会的影響の調査

研究者 療育指導室長 杉山 浩志

・承認